Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung 1
2 Entstehung und Entwicklung des Konflikts 5
2.1 Konfliktregion Naher Osten 5
2.2 Die Urspriinge des Konflikts zwischen
Arabern und Juden um Palistina 6
2.2.1  Palistina: Einwandererland
unter wechselnder Herrschaft 7

2.2.2  Der europiische Antisemitismus,
der Zionismus und die jiidische
Besiedlung Palistinas 9
2.2.3  Die Entstehung der
arabisch-palistinensischen

Nationalbewegung 13
2.2.4  Palistina wihrend

der Mandatszeit 15
2.2.5  Der Teilungsplan der UNO

und die Griindung des

Staates Israel 17

Bibliografische Informationen E
https://d-nb.info/1287959172 digitalisiert durch 3 |I THLE


https://d-nb.info/1287959172

2.3

2.2.6  Der erste Nahost-Krieg
1948/49

2.2.7  Der zweite Nahost-Krieg 1956

2.2.8  Der dritte Nahost-Krieg 1967

2.2.9  Der vierte Nahost-Krieg 1973

2.2.10 Der fiinfte Nahost-Krieg 1982

2.2.11 Der sechste Nahost-Krieg
2006

Der palistinensische Widerstand

zwischen Gewaltlosigkeit und

bewaffnetem Befreiungskampf

23.1  Gewalt und Diplomatie

2.3.2  Ziviler Widerstand und
Selbstorganisation

2.3.3  Die erste Intifada

Der Friedensprozess

3.1

3.2
3.3

3.4

Voraussetzungen des Friedensprozesses

3.1.1  Ende des Ost-West-Konflikts

3.1.2  Golfkrieg

3.1.3  Finanzkrise der PLO

3.1.4  Moralische Krise in Israel

Ziele der Kontrahenten

Stationen des Friedensprozesses

3.3.1  Die Madrider Friedensver-
handlungen

3.3.2  Der Durchbruch: Gegenseitige
Anerkennung zwischen Israel
und der PLO

3.3.3  Die Ubergangsregelung:
Palistinensische Autonomie

3.3.4  Endstatusverhandlungen
ohne Ergebnis

Griinde fiir das Scheitern

des Friedensprozesses

20
22
23
27
28

31

35
36

37
38

41
42
43
43
44
45
46
47

47

49
52
57

59



3.5 Riickkehr der Gewalt:
die Al-Agsa-Intifada
3.6 Kampfum Gaza

Konfliktanalyse

4.1 Konfliktgegenstinde

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
4.1.5
4.1.6
4.1.7

Staatlichkeit/Autonomie
Territorium/Grenzen
Wasser

Siedlungen

Jerusalem

Fliichtlinge

Wirtschaft

4.2 Die Akteure

4.2.1
4.2.2

Die Konfliktparteien
Externe Akteure

5 Zusammenfassung und Perspektiven

5.1 Bilanz
5.2 Zukunftsvisionen und Friedenspline

5.2.1
5.2.2
5.2.3

Trennung und Annexion
Zwei-Staaten-Losung
Ein Staat fiir zwei Volker

Kommentierte Literaturhinweise

Literatur

61
65

69
69
69
76
81
88
95
102
108
117
117
167

191
191
195
195
198
206

209

215



