

Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung	1
2 Entstehung und Entwicklung des Konflikts	5
2.1 Konfliktregion Naher Osten	5
2.2 Die Ursprünge des Konflikts zwischen Arabern und Juden um Palästina	6
2.2.1 Palästina: Einwandererland unter wechselnder Herrschaft	7
2.2.2 Der europäische Antisemitismus, der Zionismus und die jüdische Besiedlung Palästinas	9
2.2.3 Die Entstehung der arabisch-palästinensischen Nationalbewegung	13
2.2.4 Palästina während der Mandatszeit	15
2.2.5 Der Teilungsplan der UNO und die Gründung des Staates Israel	17

2.2.6	Der erste Nahost-Krieg 1948/49	20
2.2.7	Der zweite Nahost-Krieg 1956	22
2.2.8	Der dritte Nahost-Krieg 1967	23
2.2.9	Der vierte Nahost-Krieg 1973	27
2.2.10	Der fünfte Nahost-Krieg 1982	28
2.2.11	Der sechste Nahost-Krieg 2006	31
2.3	Der palästinensische Widerstand zwischen Gewaltlosigkeit und bewaffnetem Befreiungskampf	35
2.3.1	Gewalt und Diplomatie	36
2.3.2	Ziviler Widerstand und Selbstorganisation	37
2.3.3	Die erste Intifada	38
3	Der Friedensprozess	41
3.1	Voraussetzungen des Friedensprozesses	42
3.1.1	Ende des Ost-West-Konflikts	43
3.1.2	Golfkrieg	43
3.1.3	Finanzkrise der PLO	44
3.1.4	Moralische Krise in Israel	45
3.2	Ziele der Kontrahenten	46
3.3	Stationen des Friedensprozesses	47
3.3.1	Die Madrider Friedensver- handlungen	47
3.3.2	Der Durchbruch: Gegenseitige Anerkennung zwischen Israel und der PLO	49
3.3.3	Die Übergangsregelung: Palästinensische Autonomie	52
3.3.4	Endstatusverhandlungen ohne Ergebnis	57
3.4	Gründe für das Scheitern des Friedensprozesses	59

3.5	Rückkehr der Gewalt: die Al-Aqsa-Intifada	61
3.6	Kampf um Gaza	65
4	Konfliktanalyse	69
4.1	Konfliktgegenstände	69
4.1.1	Staatlichkeit/Autonomie	69
4.1.2	Territorium/Grenzen	76
4.1.3	Wasser	81
4.1.4	Siedlungen	88
4.1.5	Jerusalem	95
4.1.6	Flüchtlinge	102
4.1.7	Wirtschaft	108
4.2	Die Akteure	117
4.2.1	Die Konfliktparteien	117
4.2.2	Externe Akteure	167
5	Zusammenfassung und Perspektiven	191
5.1	Bilanz	191
5.2	Zukunftsvisionen und Friedenspläne	195
5.2.1	Trennung und Annexion	195
5.2.2	Zwei-Staaten-Lösung	198
5.2.3	Ein Staat für zwei Völker	206
Kommentierte Literaturhinweise		209
Literatur		215